bisericei ortodoxe — ci pentru că ea pôrta în sine valoarea sa, este cuaificata a midilocii ajungerea bunului supremu, scopulu actelor morali; este cuaificata a fi motivul pentru actele vointiei noastre, fiind că este unu bunu, pre care tot mai că este bunu trebuie se-lu facem: „Nach motiven sich bestimmen zu können, ist schon Zeichen der geistigen Gesundheit; nach den besten motiven sich zu bestimmen ist Bedingung der Sittlichkeit; die edelsten Entschließungen würden wertlos sein wenn der Mensch sagen könnte; ich will das Gute nicht weil es gut ist, sondern weil es mir eben so beliebt! — (Herbart opp. I. §. 128).

Astfeliu cuprinsa si intielésa ideia religiunei ni-o propune si doctrin'a bisericei si noi trebuie se o tienemu, deoarece nu avemu causa, ca se ne lapedamu de dens'a. — Ca se ne tienemu de ce ne propune biserica ne indemna Pavelu candu dice catra Timoteu: „padiesce cele ce ti-s'a incredintiati.“ Aci si fara voia pondulu ce jace in cuvintele lui Vincentiu de Lirin din Comonitoriu me indémna se le reproducu: „Quid est depositum? Id est quod tibi creditum est, non quod a te inventum; quod accepisti non quod exigitasti; rem non ingenii sed doctrinae; rem ad te per ventam non a te prolatam, in qua non auctor debes esse sed custos; non ducens sed sequens. Quod tibi creditum est, hoc penes te maneat; hoc a te tradatur. (Ai primitu auru, redă auru) „aurum accepisti, aurum redde; nolo pro auro aut impudenter plumbum aut fraudulenter sacramenta supponas. Cele ce le ai inventiatu propune, „et cum dicas nove non dicas nova.“

E bine, va dice cineva, dar doctrin'a bisericei, teolog'a ortodoxa, nu iubesc progresul? Are ea se remana talantu ingropatu? Acelasi scriotoriu in com. cap. 38. respunde la acestea dicandu: „habeatur plane (prefectus religiosi), et maximus; sed ita tamen ut vere prefectus sit ille fidei, non permutatio. Crescat oportet tam unius hominis quam totius ecclesiae intelligentia, scientia, sapientia. . . . Fas est ut illa prisca dogmata processu temporis excurentur, limentur, poliantur; sed nefas et ut comutantur. Accipiant evidentiam, lucem, distinctionem, sed retineant necesse est plenitudo in eum, integratem, proprietatem.

Fine.

*„Românulu ortodoxu.“*

## Romanii din Turcia-

### II.

(Speru că toate diarele romane vor avea placerea a reproduce acestu articolu, pentru folosulu cunoscintiei publice).

Noi romanii de dincöce de Dunare, din Daci'a lui Traianu, am datu uitarei de multe sute de ani pre fratii nostri de din colo de Dunare séu Daci'a lui Aurelianu, cari sunt responditi pana astazi in numeru de trei milione prin provinciele Dobrogea si Bulgaria, prin Serbia si in midilocul Turciei europene, in provinciele Macedonia, Tesalia, Epiru, Tracia si Albania, nu mai putin pe cei din Grecia libera si insulele greece, asemenea pe cei din Russia (in Basarabia, gubern. Herson si Horcov, numai in Odesa sunt peste 5000.